Namun dalam praktiknya, pelaksanaan pemungutan dan penghitungan 

suara Pemilu Tahun 2019 oleh KPPS di Kota Solok memiliki banyak kesalahan 

dalam pengisian Formulir C1.20 Peneliti menilai banyaknya kesalahan yang 

dilakukan KPPS tidak wajar, mengingat Kota Solok hanya memiliki 207 (dua 

ratus tujuh) TPS yang tersebar dalam 2 (dua) kecamatan dan terdiri dari 13 (tiga 

belas) kelurahan. Jumlah ini sangat sedikit sekali jika dibandingkan dengan 

jumlah TPS di Kabupaten/Kota yang ada di Sumatera Barat, dimana seharusnya 

dengan jumlah TPS yang sedikit peluang kesalahan dalam pengisian Formulir C1

[...]

Agam 16 82 1,621 
19. Kota Padang 11 104 2,452 

TOTAL 179 1,158 16,704 
Sumber data : KPU Provinsi Sumatera Barat Tahun 2019 

Dari hasil perolehan penghitungan suara pada setiap jenis pemilihan yang 

dilaksanakan di 207 TPS dengan jumlah KPPS 1.449 (seribu empat ratus empat 

puluh sembilan) orang dan diinput ke dalam Aplikasi Situng (Sistem Informasi 

Penghitungan Suara) oleh Operator Situng KPU Kota Solok, banyak ditemukan 

kesalahan pengisian Formulir C1 yang dilakukan oleh KPPS pada 4 (empat) jenis 

pemilihan. Namun untuk kesalahan pengisian Pemilihan Anggota DPD tidak

[...]

 Petugas KPPS salah dalam mengisi jumlah seluruh suara sah dan tidak sah, dimana jumlah suara sah di isi pada kolom suara tidak sah begitu sebaliknya 
 Petugas KPPS di TPS 18 Kelurahan Nan Balimo tidak mengisi kolom pengguna hak pilih dalam DPT, DPTb dan DPK pada Pemilihan Presiden dan Wakil 

Presiden.  

Berdasarkan Tabel 1.3 diketahui bahwa dari 207 TPS yang ada di Kota 

Solok, terdapat 147 (seratus empat puluh tujuh) TPS yang melakukan kesalahan 

dalam pengisian Formulir C1 pada satu sampai dengan empat jenis pemilihan dan 

terjadi pada setiap kelurahan. Kesalahan pengisian Formulir C1 paling banyak 

terjadi pada Pemilihan DPR, dan kesalahan paling sedikit pada Pemilihan